

Podlaski Oddział Straży Granicznej

<https://podlaski.strazgraniczna.pl/pod/aktualnosci/17157,Chcieli-podrozowac-nie-posiadajac-niezbędnych-dokumentow.html>
29.09.2024, 15:18

Chcieli podróżować nie posiadając niezbędnych dokumentów

Katarzyna Zdanowicz
27.04.2016

Funkcjonariusze z Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej zatrzymali obywatela Turcji i obywatela Kazachstanu za brak dokumentów niezbędnych do przekraczania granicy naszego państwa.

Wczoraj (26.04.2016 r.) funkcjonariusze z Placówki SG w Płaskiej na drodze krajowej nr 16 do kontroli zatrzymali Opla Vectrę na litewskich numerach rejestracyjnych. Autem podróżowało 2 obywatele Turcji. W trakcie prowadzonych czynności ustalono, iż 33 - letni pasażer nie posiada przy sobie paszportu, a jedynie litewską kartę pobytową. Cudzoziemiec oświadczył, że granicę polsko-litewską przekroczył w Ogrodnikach z zamiarem dotarcia do Warszawy. Przez Centrum Współpracy Służb Granicznych, Celnych i Policyjnych RP i RL potwierdzono tożsamość i posiadanie przez obcokrajowca ważnego paszportu tureckiego. Mężczyznę pouczone o obowiązku niezwłocznego opuszczenia terytorium naszego kraju i powrotu na Litwę w związku z brakiem dokumentów uprawniających go do wjazdu i pobytu w Polsce. Jednak po kilku godzinach to samo auto do kontroli zatrzymali funkcjonariusze z Placówki SG w Augustowie. Obywatel Turcji nie wykonał nałożonego na nim obowiązku, przeciwnie kontynuował podróż w stronę Warszawy. Został zatrzymany. Kierowcy po wykonaniu niezbędnej dokumentacji zezwolono na kontynuowanie podróży.

Z kolei funkcjonariusze z Placówki SG w Rutce-Tartak we współpracy z pracownikami Inspekcji Ruchu Drogowego w Suwałkach zatrzymali do kontroli auto, którym podróżował obywatel Kazachstanu. Funkcjonariusze Straży Granicznej przeprowadzili kontrolę legalności pobytu cudzoziemca. 31 - letni mężczyzna do kontroli okazał ważny paszport, ale nieważną wizę Schengen wydaną przez władze Niemiec. Również został zatrzymany.

Wobec cudzoziemców w obu przypadkach wszczęto postępowanie administracyjne zobowiązujące ich do powrotu oraz orzeczono zakaz wjazdu na terytorium Polski na okres 6 miesięcy.